
Comune di Bondone
Provincia di Trento

Verbale di deliberazione n. 20 di data: 28.12.2022

del consiglio comunale

Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, al D.U.P. ed alla nota inte-
grativa, ai sensi dell’articolo 175, comma 3, lettera a) del TUEL.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di dicembre ad ore 20.00 a seguito
di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio comunale 

Sono presenti i signori consiglieri:

CIMAROLLI CHIARA, sindaco
LORENZI PATRICK

CIMAROLLI ROSANNA
CIGALOTTI MAURIZIO

ZANINELLI ALEX
ZANINELLI FRANCESCA

TOLETTINI ALESSIA
FOTI ERICA

VALERIO GIACOMO
CIMAROLLI MIRKO

CIMAROLLI REDENTO
COLOMBO GAIA

Assenti: -

Assiste il segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Chiara Cimarolli nella sua qua-
lità di sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argo-
mento indicato.

20 - 29/12/2022 - Delibera di consiglio



Delibera n. 20 del 28.12.2022

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, al D.U.P. ed alla nota in-
tegrativa, ai sensi dell’articolo 175, comma 3, lettera a) del TUEL.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che è necessario apportare delle modifiche alla descrizione di alcuni capitoli di en-
trata a destinazione vincolata e delle relative spese correlate di progetti relativi al Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR), al Fondo Sviluppo e Coesione DPCM 17/12/2021 ed alle Misure
urgenti per il contenimento dei costi dell’energia elettrica e del gas naturale;
VISTE pertanto le richieste di variazione al bilancio di previsione 2022-2024 presentate dai respon-
sabili dei vari servizi dell'Ente e le valutazioni effettuate dall'Amministrazione comunale;

CONSTATATO che le variazioni di bilancio sotto riportate possono essere deliberate in deroga entro
il 31 dicembre come stabilito dall’articolo 175, comma 3 lettera a);
RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il bi-
lancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive ne-
cessità dei servizi, come segue:

Esercizio
2022

Esercizio
2023

Esercizio
2024

Totale maggiori entrate 14.651,70 0,00 0,00
Totale minori spese 0,00 0,00 0,00
TOTALE ATTIVITÀ MAGGIORI ENTRATE PIÙ
MINORI SPESE

14.651,70 0,00 0,00

Totale minori entrate 649,70 0,00 0,00
Totale maggiori spese 14.002,00 0,00 0,00
TOTALE  PASSIVITÀ  MINORI  ENTRATE  PIÙ
MAGGIORI SPESE

14.651,70 0,00 0,00

VISTA la proposta di sistemazione del bilancio di previsione 2022-2024;
CONSTATATO in particolare che le maggiori entrate:

- esercizio 2022 di €  14.651,70  sono:
 Contributo statale per finanziamenti centri estivi;  Contributo straordinario ai comuni per

garantire la continuità dei servizi per le utenze di energia elettrica e gas; PNRR M2C4-
2.2: Contributi ai Comuni - L. 27/12/2019, n. 160 art. 1, commi 29-37; PNRR M2C4-2.2:
Contributo in conto capitale - Decreto MEF 08/11/2021; PNRR M2C4-2.2: Contributi ai
Comuni per efficientamento energetico (PAT-DG 412 27/03/2020) - L. 160/2019 - art. 1,
commi 29-37; Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale - D.P.C.M.
17 dicembre 2021;

- esercizio 2023 di € 0,00 sono:
•    ---

- esercizio 2024 di €  0,00 sono:
 ---

CONSTATATO in particolare che le minori entrate:
- esercizio 2022 di € 649,70 sono:

 Utilizzo fondo investimenti;

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli



- esercizio 2023 di €  0,00 sono:
 ---

- esercizio 2024 di €  0,00 sono:
 ---

CONSTATATO infine che le  maggiori e minori spese sono state determinate sia con riferimento
alle maggiori e minori entrate di cui sopra, sia in base agli impegni di spesa da assumere a breve
come da documentazione in atti, nonché l’adeguamento dei singoli stanziamenti dei macroaggregati
in relazione alle attuali esigenze finanziarie determinate per ognuna di esse, così suddivise:
Esercizio 2022:
- maggiori spese:

• Spese di energia elettrica; Spese di gas metano; Spese per energia elettrica per impianti fo-
gnari; Spese per energia elettrica per gli impianti di illuminazione pubblica; Spese servizi ci-
miteriali,  servizio illuminazione votiva delle tombe servizio rilevante ai fini  IVA; PNRR
M2C4-2.2: Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica; PNRR M2C4-2.2: Messa in
sicurezza del muro sottostante la scuola materna di Bondone; PNRR M2C4-2.2: Riqualifica-
zione degli impianti di illuminazione pubblica sul territorio comunale (L. 160/2019 art. 1,
commi 29-37) ; PNRR M2C4-2.2: Sistemazione e completamento centri sportivi in Baitoni
ed in Bondone; PNRR M1C1-1.2, MITD - Abilitazione al cloud per le PA locali - CUP
J21C22001430006 - (Acquisto e manutenzione straordinaria software per gli uffici comuna-
li);

 minori spese:
•

Esercizio 2023:
- maggiori spese:

• ---
- minori spese:

• ---
Esercizio 2024:
- maggiori spese:

• ---
- minori spese:

• ---

CONSIDERATO di apportare conseguentemente le necessarie modifiche al D.U.P ed alla nota inte-
grativa;

VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed inte-
grato dal D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

DATO ATTO che copia della proposta della presente delibera è stata trasmessa al revisore dei conti
in data  22 dicembre 2022, il quale ha espresso parere favorevole in data 23 dicembre 2022, perve-
nuto il 27 dicembre 2022 al prot. n. 4100;

ACCERTATA la competenza del Consiglio comunale a deliberare ai sensi del comma 3, lettera b),
dell'art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato
con LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i.;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per poter procedere
al più presto ai successivi adempimenti contabili;

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli



ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnico  amministrativa  espresso  dal  responsabile
dell’istruttoria e di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come pre-
scritto dall’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i.;

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR
3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i.;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto comunale;

AD UNANIMITÀ di voti, palesemente espressi dai consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. di adottare per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione plurienna-
le 2022 – 2024  ai sensi dell’articolo 175, comma 3, lettera a) del TUEL, quali risultano
dall'allegato prospetto contenente le maggiori e minori entrate e le minori e maggiori spese,
che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, confermando, dopo le
predette variazioni il permanere degli equilibri del bilancio 2022 - 2024;

2. di dare atto che per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, rimane
assicurato l’equilibrio economico e il  pareggio finanziario nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 193 del D.Lgs. 267/2000;

3. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2022 – 2024 e nel-
la nota integrativa relativamente alla descrizione dei capitoli;

4. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modifica-
zione alla parte finanziaria del DUP 2022 – 2024 ed alla nota integrativa;

5. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti
modifiche al Piano esecutivo di gestione 2022-2024, al piano integrato di attività e di orga-
nizzazione 2022-2024 ed alla Cassa per la competenza;

6. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2022;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto com-
ma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i., per i motivi esposti in premessa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro il periodo di pubblicazione opposizione alla
Giunta comunale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio

2010 n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai

sensi del DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.

Il Sindaco Il Segretario comunale 
(Chiara Cimarolli) (dott.ssa Paola Giovanelli)
firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli


